
 
 

Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale 

Pubblica della Provincia di Viterbo 
 

Via Igino Garbini,78/A - 01100 Viterbo Tel. 0761/2931 Fax.761/227303 C.F. 80000910564 P.IVA 00061420568 – info@atervt.it - 

aterviterbo@pec.it 

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO - UFFICIO GESTIONE UTENZA AFFARI LEGALI E CONTENZIOSO 

   
 

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE 
N.79 DEL 02/03/2022 

 
Oggetto: Conferimento incarico professionale all’Avv. Massimiliano Passi, con studio in Roma, 
Corso d’Italia n. 92 avente ad oggetto l’aggiornamento e la redazione del regolamento per la 
costituzione e la ripartizione del fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei 
dipendenti pubblici nell’ambito di opere/lavori, servizi e forniture. 
CIG n:Z8E35640B0. 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
VISTI, per quanto concerne i poteri: 

-  la Legge Regionale Statutaria del Lazio 11 novembre 2004, n.1, recante il “Nuovo Statuto 
della Regione Lazio”, e ss. mm. e ii.; 

-  la Legge Regionale del Lazio 3 settembre 2002, n. 30, recante “Ordinamento degli enti 
regionali operanti in materia di edilizia residenziale pubblica”, e ss. mm. e ii.; 

-  la Legge Regionale del Lazio 28 giugno 2013, n. 4, recante “Disposizioni urgenti di 
adeguamento all'articolo 2 del decreto-legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 7 dicembre 2012, n. 213, relativo alla riduzione dei costi della 
politica, nonché misure in materia di razionalizzazione, controlli e trasparenza 
dell'organizzazione degli uffici e dei servizi della Regione”; 

-  la Legge Regionale 14 luglio 2014, n. 7, recante “Misure finalizzate al miglioramento della 
funzionalità della Regione: Disposizioni di razionalizzazione e di semplificazione 
dell'ordinamento regionale nonché interventi per lo sviluppo e la competitività dei territori e 
a sostegno delle famiglie”, e ss. mm. e ii.; 

-  lo Statuto dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di 
Viterbo; 

 
PREMESSO che 
- l’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica della Provincia di Viterbo rientra nella 
macro-categoria degli enti pubblici economici, soggetti giuridici dotati di una propria personalità 
giuridica e di un patrimonio autonomo; 
- per le procedure di affidamento di lavori, forniture e servizi l’Azienda Territoriale per l’Edilizia 
Residenziale Pubblica della Provincia di Viterbo applica il Codice degli Appalti (D.Lgs 50/2016 
e ss.mm.ii); 
 
VISTO che l’art. 113 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii., rubricato “Incentivi per le funzioni Tecniche, 
dispone che “Gli oneri inerenti alla progettazione, alla direzione dei lavori ovvero al direttore 
dell'esecuzione, alla vigilanza, ai collaudi tecnici e amministrativi ovvero alle verifiche di 
conformità, al collaudo statico, agli studi e alle ricerche connessi, alla progettazione dei piani di 
sicurezza e di coordinamento e al coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione quando 
previsti ai sensi del decreto legislativo 9 aprile 2008 n. 81, alle prestazioni professionali e 
specialistiche necessari per la redazione di un progetto esecutivo completo in ogni dettaglio 
fanno carico agli stanziamenti previsti per i singoli appalti di lavori, servizi e forniture negli stati 
di previsione della spesa o nei bilanci delle stazioni appaltanti”, rimettendo all’approvazione di 



 

uno specifico regolamento le modalità e i criteri di ripartizione dei fondi stanziati; 
 
CONSIDERATO che l’Azienda si è già dotata di un regolamento per la ripartizione dei fondi per 
lo svolgimento di funzioni tecniche con Delibera del Commissario Straordinario n. 44 del 17 
dicembre 2015; 
 
RITENUTA la necessità di aggiornare il predetto regolamento per renderlo conforme alla nuova 
disciplina, intervenuta con l’approvazione del nuovo Codice degli Appalti (D.lgs 50/2016);  
  
RITENUTA, pertanto, la necessità di farsi assistere nella predetta fase di aggiornamento e 
redazione del regolamento; 
 
TENUTO CONTO che l’Azienda non è dotata di un ufficio legale con personale iscritto all’Albo 
degli Avvocati, per cui all’occorrenza, anche per incarichi di natura stragiudiziale, deve 
necessariamente rivolgersi a professionisti esterni, scelti sulla base di un elenco degli avvocati 
fiduciari dell’Ente a cui attingere secondo i principi di trasparenza ed efficienza; 
 
VISTA la Legge Regionale n. 6 del 12.04.2019 recante “disposizioni in materia di equo 
compenso e di tutela delle prestazioni professionali”; 
 
VISTO il Decreto del Ministero della Giustizia del 10 marzo 2014 e ss.mm.ii; 
 
VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n.33 e ss. mm. e ii., recante “Riordino della 
disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni”; 
 
PRESO ATTO della disponibilità dell’Avv. Massimiliano Passi ad accettare l’incarico, come 
sopra individuato, ad un compenso determinato in virtù del tariffario forense ridotto ai minimi e 
quantificato in € 3.510,26; 
 

VERIFICATA, dall’Ufficio Programmazione e Controllo di Gestione, la disponibilità della somma 
di € 3.510,26 comprensivo di spese generali e C.A sul capitolo n.3080112000 “Prestazioni 
Professionali” in attesa del previsionale 2022. 
 
                                                                                 F.to IL Responsabile dell’Ufficio 
                                                                                         Dr.ssa Simona Laureti 
 

                                                                                
 
 
ATTESO CHE spetta al sottoscritto adottare il presente provvedimento ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 11 comma 3, lettera e) della L.R. 3.09.2002 n. 30 e dell’art. 12, comma 4, lettera 
g) dello Statuto dell’Ente; 

 
DETERMINA 

 
1) di affidare all’Avv. Massimiliano Passi con studio in Roma, Corso d’Italia n. 92 le seguenti 
attività: aggiornamento e redazione del regolamento per la costituzione e la ripartizione del 
fondo per lo svolgimento di funzioni tecniche da parte dei dipendenti pubblici nell’ambito di 
opere/lavori, servizi e forniture; 
 



 

  2) di imputare la spesa di € 3.510,26 comprensivo di spese generali e C.A., sul capitolo di 
bilancio n.3080112000 “Prestazioni Professionali” in attesa del previsionale 2022;  

  3) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e 
agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” del profilo 
del committente, nel rispetto dell’articolo 37 del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 
190/2012 a cura del RUP. 

 
 
 

F.to IL DIRETTORE GENERALE 
                                                                                                               Avv.  Fabrizio Urbani 
   
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


